TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH YÊN BÁI

    Số:          /CTYBA-TTHT
 V/v lập hóa đơn GTGT và khai

thuế GTGT.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Yên Bái, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thủy điện Thác Bà.
                      Mã số thuế: 5200240495.
                           Địa chỉ:  Tổ dân phố 1, TT Thác Bà, huyện Yên Bình,
                           tỉnh Yên Bái.

Ngày 12/7/2023 Cục Thuế tỉnh Yên Bái nhận được Công văn số
1167/TĐTB-P5 ngày 11/07/2023 của Công ty Cổ phần Thủy điện Thác Bà (sau
đây gọi tắt là Công ty) về việc hướng dẫn lập hóa đơn và kê khai thuế GTGT đối
với trường hợp doanh thu bán điện âm.

Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Yên Bái có ý kiến như sau:
Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:
“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để

giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hoá, dịch vụ dùng để
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hoá, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng,
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hoá
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hoá dưới các hình
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hoá) và phải ghi đầy đủ nội dung
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử
thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều
12 Nghị định này.”

Tại điểm h khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ hướng dẫn về thời
điểm lập hóa đơn như sau:

“h) Đối với hoạt động bán điện của các công ty phát điện trên thị trường
điện thì thời điểm lập hóa đơn điện tử được xác định căn cứ thời điểm về đối
soát số liệu thanh toán giữa đơn vị vận hành hệ thống điện và thị trường điện,
đơn vị phát điện và đơn vị mua điện theo quy định của Bộ Công Thương hoặc
hợp đồng mua bán điện đã được Bộ Công Thương hướng dẫn, phê duyệt nhưng
chậm nhất là ngày cuối cùng của thời hạn kê khai, nộp thuế đối với tháng phát
sinh nghĩa vụ thuế theo quy định pháp luật về thuế. Riêng hoạt động bán điện
của các công ty phát điện có cam kết bảo lãnh của Chính phủ về thời điểm thanh
toán thì thời điểm lập hóa đơn điện tử căn cứ theo bảo lãnh của Chính phủ,

2

hướng dẫn và phê duyệt của Bộ Công Thương và các hợp đồng mua bán điện đã
được ký kết giữa bên mua điện và bên bán điện.”

Tại điểm a khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

“a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch

vụ bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì
tên hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung,
điện thoại Nokia...). Trường hợp hàng hóa phải đăng ký quyền sử dụng, quyền
sở hữu thì trên hóa đơn phải thể hiện các số hiệu, ký hiệu đặc trưng của hàng
hóa mà khi đăng ký pháp luật có yêu cầu. Ví dụ: số khung, số máy của ô tô, mô
tô, địa chỉ, cấp nhà, chiều dài, chiều rộng, số tầng của một ngôi nhà...

Trường hợp cần ghi thêm chữ nước ngoài thì chữ nước ngoài được đặt
bên phải trong ngoặc đơn () hoặc đặt ngay dưới dòng tiếng Việt và có cỡ chữ
nhỏ hơn chữ tiếng Việt. Trường hợp hàng hóa, dịch vụ được giao dịch có quy
định về mã hàng hóa, dịch vụ thì trên hóa đơn phải ghi cả tên và mã hàng hóa,
dịch vụ.

- Đơn vị tính: Người bán căn cứ vào tính chất, đặc điểm của hàng hóa để
xác định tên đơn vị tính của hàng hóa thể hiện trên hóa đơn theo đơn vị tính là
đơn vị đo lường (ví dụ như: tấn, tạ, yến, kg, g, mg hoặc lượng, lạng, cái, con,
chiếc, hộp, can, thủng, bao, gói, tuýp, m3, m , m...). Đối với dịch vụ thì trên hóa
đơn không nhất thiết phải có tiêu thức “đơn vị tính” mà đơn vị tính xác định
theo từng lần cung cấp dịch vụ và nội dung dịch vụ cung cấp.

- Số lượng hàng hóa, dịch vụ: Người bán ghi số lượng bằng chữ số Ả-rập
căn cứ theo đơn vị tính nêu trên. Các loại hàng hóa, dịch vụ đặc thủ như điện,
nước, dịch vụ viễn thông, dịch vụ công nghệ thông tin, dịch vụ truyền hình, dịch
vụ bưu chính chuyển phát, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm được bán theo kỳ
nhất định thì trên hóa đơn phải ghi cụ thể kỳ cung cấp hàng hóa, dịch vụ. Đối
với các dịch vụ xuất theo kỳ phát sinh, được sử dụng bảng kê để liệt kê các loại
hàng hóa, dịch vụ đã bán kèm theo hóa đơn; bảng kê được lưu giữ cùng hóa đơn
để phục vụ việc kiểm tra, đối chiếu của các cơ quan có thẩm quyền.

…”
Tại điểm a, điểm e Khoản 1 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BCT ngày

17/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số Điều của Luật quản lý
thuế ngày 13/6/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

“a) Trường hợp hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải cấp lại mã của cơ
quan thuế hoặc hóa đơn điện tử có sai sót cần xử lý theo hình thức điều chỉnh
hoặc thay thế theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP thì
người bán được lựa chọn sử dụng Mẫu số 04/SS-HĐĐT tại Phụ lục IA ban hành

3

kèm theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP để thông báo việc điều chỉnh cho từng
hóa đơn có sai sót hoặc thông báo việc điều chỉnh cho nhiều hóa đơn điện tử có
sai sót và gửi thông báo theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT đến cơ quan thuế bất cứ thời
gian nào nhưng chậm nhất là ngày cuối cùng của kỳ kê khai thuế giá trị gia tăng
phát sinh hóa đơn điện tử điều chỉnh;
 e) Riêng đối với nội dung về giá trị trên hóa đơn có sai sót thì: điều chỉnh
tăng (ghi dấu dương), điều chỉnh giảm (ghi dấu âm) đúng với thực tế điều
chỉnh”.

Căn cứ các quy định trên, thì việc xử lý các nội dung vướng mắc của
Công ty Cổ phần Thủy điện Thác Bà về việc lập hóa đơn GTGT và kê khai nộp
thuế tháng 6 năm 2023 được thực hiện như sau:

1. Về lập hóa đơn đề nghị Công ty thực hiện theo đúng quy định tại điểm
a khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ.

Công ty chỉ được lập hóa đơn GTGT có giá trị âm (-) trong trường hợp xử
lý hóa đơn điện tử, bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử đã gửi cơ quan thuế
có sai sót theo quy định tại điểm a, điểm e Khoản 1 Điều 7 Thông tư số
78/2021/TT-BCT ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính.

2. Về kê khai thuế GTGT tháng 6/2023 thì thời điểm lập hóa đơn điện tử
được xác định căn cứ thời điểm về đối soát số liệu thanh toán giữa đơn vị vận
hành hệ thống điện và thị trường điện, đơn vị phát điện và đơn vị mua điện theo
quy định của Bộ Công Thương hoặc hợp đồng mua bán điện đã được Bộ Công
Thương hướng dẫn, phê duyệt nhưng chậm nhất là ngày cuối cùng của thời hạn
kê khai, nộp thuế đối với tháng phát sinh nghĩa vụ thuế theo quy định pháp luật
về thuế.

Trên đây là ý kiến trả lời của Cục Thuế tỉnh Yên Bái để Công ty Cổ phần
Thủy điện Thác Bà được biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản
pháp luật đã được trích dẫn tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT, KK;
- Lưu: VT, TTHT (2b).

                            KT. CỤC TRƯỞNG
                              PHÓ CỤC TRƯỞNG

                               Nguyễn Hùng Sơn

		2023-07-20T16:54:23+0700
	VN
	Vũ Hồng Hải
	Ký bởi Vũ Hồng Hải

		2023-07-25T08:41:12+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Hùng Sơn
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Hùng Sơn

		2023-07-25T09:28:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:28:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:28:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:28:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:29:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:29:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:29:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:29:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2348, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T09:29:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Yên Bái